Quarta

nīs in qua assimilaꝝ alī singulari sit tale: hoc est suppose
re q̄ cōmune fit tale per se: sed hoc est petere: qz illius no
titia accipit a singularib⁹. Itē arguitur confirmādo
z⁹ argumētū pīcipiale: si. n. qz in multis singularib⁹ vi
sum est hoc sequi illud: ideo arguitur ita esse in omnib⁹:
quasi causalē. hoc nō tenet: nisi qz nā cōis est p̄ se cā illius
in cōi. Sed illud ē dubiū magis vel eque cū xclōne.

Ad cōpletiorem

ergo et ampliorē solutionē
illius questiōis. Scīdū est
pīmo q̄ modū ponēdi Arist. de generatione scītē in nob̄
per experimētū et iuentionē negāt tres opiones. Qua
rum vna est de veritate appēntiū: ppter mutabilitatem op̄. anti.
sensibilū et deceptionē sensū que fuit opinio antiquoꝝ et maxic
dīcentiū apparetia oīa esse vera: de quoꝝ opinione habe
tur q̄to huius: et pbabilitas opinionis tangit. 6. et 7. ar. T.c. z.i.
gumētō pīcipali que sunt Augustini. Secūda est op̄. op̄. au.
nio Auic. de iſluxū specieꝝ ab itellētia quā ponit. 9. me
taphysice sue: quā iprobare nō ē p̄sentis negocj. Ter. op̄. pla.
tia est op̄. platonis ponētis scītiam nobis inataꝝ: cuius
vna ratio ponit superiō̄ in arguendo ad qōnem: et est ratio
quarta ad. q. Alia ratio inuitur pīmo posterioꝝ que ta
lis est: nullus querēs ignotū iuenerit nisi a casu: qz si inue
nerit nesciet q̄ illud quesuerit. ergo oīs discēs q̄rens ali
qd̄ p̄ius scīunt illud. Confirmatur: qz nō videtur q̄ na
tura sit minus sollicita d̄ homine q̄ de brutis. immo per
pl̄z. z. celī et mūdi: pfectiora superiora perfectionē suam T.c. 6z.
acq̄rūt pauciorib⁹: vt orbis superior q̄z iferiōres: s̄z sensus et seqn.
in brutis statim acq̄rit suā pfectiōnē vnicō actu. q̄ mul
tib⁹. to magis itellectus in hoībus. Cōtra opiniones plato
nis arguit Arist. z. posterior. ca. vltimo sic. iconueniens
est cognitōes certissimas demonstratē latere. S̄z ante
q̄ adīscam nō pīcipim̄ eas in nobis: ergo nō ē sunt. Cō
firmat̄ maior: qz habitus itellectualis etiā debilissimus
nō est in nobis: qñ̄ certi sumus de illo qd̄ nobis ēst: nec la
tet. omnis. n. opinās dubitās et credēs certus est se opina
ri dubitare et credere. Unde Augustin. 13. de trini. ca. p.
2. 3. fidē vnuquisq̄ in se videt. z. ibi que habētur.

Cōtra. ergo oīs scīes scit se scire: cuius oppositū dī in rū. EX
sione ad scđ̄ pīcipale: pbatur etiā: qz apl̄ scierit viam:
qz xps dixit. vīa scitis: et tñ̄ nescierit se scire: qz tunc Tho
mas mētūs fuisse. nescimus quo vadis. Augu. super. i. 2.
Joannis. vide.

TRA
Item cōtra platonē arguit Augustin. 2. de trini. ca. vli
timo. vbi multū logtur de ista materia sic. si puer ideo re
cte respondet de pīne: qz pīus scīuit. ergo si pīus interrogare
tur de ea ante q̄ de pīcipio vel de cōclusionē remota a pī
cipio recte responderet: qd̄ falsum est rūq̄. n. recte respon
deret nisi ordinate interrogat: vbi pīcipia statim videret
et cōnxiōem ordinate pīpositoꝝ. et sic demonstratiō do
cetur. Itē quare interrogatus de sensibilib⁹ vel de alīs
nō demonstratiō se habētib⁹ nō recte debet:

Item 3. cōtra platonē. natura vides pīmo fm̄ origineꝝ et endere
pfectiōem potentiaꝝ iferiōrum q̄z superior. p̄z de itelle
ctu et volūtate. ergo similē est de sensu respectu itellectus
alī nō videtur necessaria cōiunctio anime ad corpus: nec
sensus nobis necessary. Sed hoc nō mouet: qz possent ēē
necessari p̄ pfectōes cōpositi: licet p̄ ipsos scītia nō aq
rere: sicut potētia augmentatiōa est necessaria in pfecto
quāto. Itē quarto arguitur sic cōtra platonē. est alīq̄
scīes qd̄ est sua scītia: alīq̄ scīens qd̄ nō est sua scīa: s̄z sua
scīa est sibi inata. q̄ rōnabile et possibile est ponere tertius
gradū alīq̄. s̄cīes qd̄ nec est sua scīa: nec scīam b̄ sibi in
nata: s̄z scīam q̄rat. Itē nūq̄ est ponēda p̄alitas sine
nēcitate. p̄ phy. de finitate pīcipioꝝ. et de qā. 3. nā nō abū T.c. 50.
dat iſupfluis: nec deficit in nēcarys: s̄z nibil appēs ī boīe T.c. 60.
ocludit nēcio scīam sibi ēē inata. q̄ nō est b̄ ponendū.

B

Liber

Item quare diversi cōtraria opinātur: tñ oēs
oia scīt: Cz° directe ad clariores
itēlectuz questiōis est cōsiderādum q̄ a sensu sive errā-
te sive nō pōt itēlectus apphēdere simplicia: t statiz vni-
uersalissima: qr ad quācūq; apprehēsiōem sensitua; im-
primūtur itēlectui ens: t res simplicibus apphēsis a sen-
su vero vel falso: ppositiōes sunt virtute p̄pria itēlect⁹
p̄mo de vniuersalioribus: postea de alijs. de vniuersalissi-
mis vō factis cōmūnib⁹ pceptionib⁹ statim itēlectus
illis assentit: nō ppter sensum. immo certius q̄ possit per
sensum. dato q̄ a sensu accep̄t̄ agnitiōēz veritatis illa-
rum, ppositionum alias ppōnes facit: t imediatas de mi-
nus vniuersalibus: sed nō statim notas nec scitas esse im-
ediatas: qr termini nō cognoscitur. Iquicōdo vō gd itē-
ligitur per termios regulatur itēlectus diuidēdo t amo-
uendo vnum: t attribuēdo aliud per cōmunes cōceptio-
nes: cognito gd dicitur per nomē cognoscitur si ppositio
est imediatā: t statim ei ppter se adh̄eretur: cognoscitur
etiaz de mediatā ex cognitōe terminorum q̄ ipsa sit me-
diata: quo cognito itēlectus sua p̄pria vtute pōt omnes
ppositiones imediatas de terminis illis cōclusionis: vel
alterius ordinare simul oīno modo quo possunt ordina-
ri: t si iueniat alias imediatas de terminis illis quas co-
gnouit esse imediatas ex cognitōe terminoz antecedere
ad illā mediatāz: statim virtute luminis sui assentit cōne-
xionis: qr silius pfectus ē: quia nullo eget t̄. t cōclusionem
L.c.i. cognoscet sic vltra ad alias. igitur cūz quocūq; errore po-
sito in sensu possint simplicia apprehēdi: sicut t̄ modo t
ppositiones formari t deueniri ad hoc que imediatā t q̄ mediata: t mediatā illatio ex imediatā cognosci. se-
quitur q̄ omnes cōclusiōes naturaliter nobis cognoscibili-
les per demōstratiōem cognosci possent: etiam si omnes
sensus errarēt: vel alīgs sic: t alīgs nō. Cōfirmatur il-
lud: qr si per somnū essent ceco nato impresse omnes spe-
cies coloz: quāuis acciperet apprehēsiōem itēlectualez
de colorib⁹ a sensu errāte: qr q̄ fantasía vtē fantasina-
te pro re: tamē omnes ppositiōes posset ipse formare de
colorib⁹ quas aliis mediatas t imediatas: t per imme-
diatas ad me⁹ deuenire: t in nulli⁹ simpliciter demōstra-
bilis notitia deficeret: sed tm̄ in cognitōe ppositiōis ali-
cuius: que nō eēt sibi demōstratiōe possibilis pbari. Sz
tm̄ cognoscibilis ex frequētia sensus t cōclusiōes depēdē-
tes ex tali ppropositōe ignoraret. S̄cōmista videtur cōce-
dēdum q̄ in nobis cognitio itēlectua sit certior simplici-
citer q̄ sensitua: qr pbatur: tum qr de omni sensitua po-
test itēlectus iudicare qualis ipsa est: tu qr certitudo nū
q̄ est in apprehēdēdo verum nī talis sciat vitatem ap-
prehēsam: vel sciat illud esse verū qd apprehēdit: nam si
opinādo apprehēdā pm̄um pncipii: licet illud qd verū
est: necessario apprehēdā: tū nō sum certus: solus autēz
itēlectus reflectitur iudicādo se apprehendere veruz: t
hoc concordat secunde rationi Augustini superius posite
ad questiōem: q̄ per sensuz nō discernitur verum a falso
nō quin verum apprehēdat: sed nō potest iudicare illud
esse verū discernendo ipm a falso: tu qr sensus nūquaz p-
cipit imutabilitatem obiecti: licet illud qd imutabile est
sensiat. nō n. percipit nisi tm̄ obiectum vt disponitur tuc
quādo sentit: t ita nō est ipse certior de imutabili q̄ sit
imutabile q̄ si cōtinue mutaretur: hoc psonat p̄me ra-
tiōi. Augu. ad questionem posite: non q̄ sensibile semper
mutetur. Sed peride est respectu sensus: ac si cōtinue mu-
taretur. Sed ptra hoc arguitur sic. p̄mo: qr nullus itē-
lectus iudicat de actu sensus nisi per notitiā aliquaz acce-
ptā a sensu: forte vīorū: t tūc iudicat sensum nūc nō erra-
re. Sed si in omni actu sensus erraret itēlectus nō habe-
ret per quid iudicaret sensum nūc errare. C Respōdeo

Questio

ad hoc. q̄ itēlectus iudicat de actu sensus per notitiā ab
actu sensus acceptā occōliter: vel quo ad apprehensiōem
simpliciū: nō quo ad compositōem pncipioz t cōclusiōuz.
C Item arguit sic. sensus semp est verus respectu ppter
obiecti: licet nō alioz actus aut reflexus qui ponit in itē-
lectu nō est verus nisi a veritate pm̄ actus. ergo ppter il-
lum actu reflexum nō est dāda maior certitudo in itēle-
ctu. C Itēz quare nō pōt sensus communis sic iudicare d̄
sensu vīorū: C Respōdeo q̄ nō tm̄ ppter actum refle-
xum dāda est maior certitudo itēlectui q̄ sensu: sed ppter
compositōem t cōclusiōem que vel nota ē per se itē-
lectui: vel ex per se notis infertur: in quarū neutra depen-
det cognitioni itēlectus a sensu nisi occōliter. Per Bpz ad
aliud. C Item. 8: physicoz. parū ante illud mouētiūz t̄. C. 26.
videt vocare sensum digniorē rōne: t q̄ sufficiēs est fides
cōtra illos contra quos ibi arguit: qr vidēmus aliq nūc
quiescere: nūc moueri. C Item si fm̄ Aug⁹. itēlectus di-
scernit verū a falso: t percipit imutabilitatē sui cogniti: q̄
ro per gd. aut per notitiā acceptā a sensu: t stat pm̄um ar-
gumētuz supra. qr si omnis talis ē falsa. itēlectus male iu-
dicabit. aut per notitiā aliquā inātam nō acquisitam per
sensum. talis nō ponit. C Ad pm̄uz hōz dicendū q̄ di-
gnius ratiōē ē itēlectus quo aliquid est per se notum nō
sensus. C Ad aliud dōm q̄ certitudo ppter nō est nisi cir-
ca compositōem t cōclusiōem que ad itēlectum tm̄ ppe
pertinet pm̄a opatio itēlectus semp vera ē: licet sequēs
sensus errātem. ita enīz p̄cipit albedo si vīlus apphē-
dit illud esse albū qd ē nigrum: sicut si albedo p̄cipit
a sensu vere vidēte album. qr sufficit q̄ spēs vere repen-
tatiua albi yēiat ad itēlectum ad hoc vt simplici appre-
hēsione albū vere apprehēdatur. C In compositōe aut
t cōclusiōe: sicut dc̄m̄ est supra: errat itēlectus sequēs sen-
sus errātem: sed nō circa pm̄a pncipia: nec circa cōclusiō-
nes quas ex pm̄is pncipis deduxit. C Sz circa alias cō-
clusiones: quarū alia notitiā nō habz nī sensu errāte.
C Sed adhuc circa tales: licet aliquis sensus erret. tm̄
nō oportet itēlectuz sequi: sed oppositū tenere si iudicet
hic sensum errare. C Sz quo iudicabit quis sensus ē ve-
rus: t quis errat: C Respōdio. gandēsis in sumā dicit q̄
omnis sensus ē verus cui nō p̄tradicit alius sensus vīorū:
vel ipse met alias melius dispositus vel notitia aliqua in-
tellectualis accepta ab alio sensu vīorū: vel eodez alias
melius dispositus. C Sed quomō iudicat quis sensus est
bi⁹ dispositus: C Respōdio q̄ se notuz videtur q̄ natura
ex quo est causa per se t nō libera: vt in plurib⁹ recte agit
t error si xtingat in miso parte accident. qd ergo sensus vt
in plurib⁹ dicit: hoc ē verū. C Contra: vnum nō oportet
pluralitate iudicare: qr tūc si tm̄ eēnt. 3. sani: t omnes alij
ifirmi iudicū sanorum refutādum eset. C Itēz semp vi-
sus errat de quātitate solis t lune t fractiōe baculi in aq̄
t̄. C Itē per illam rationem superi⁹ positam de simplici
apprehēsione itēlectus videt ostēdi q̄ sensus semper sit
verus cū eius apprehēsio sit simplex: t illius cuius habz
spēz vndēcūq; genitā. C Hoc etiā cōfirmatur: qr sensibi
le agit fm̄ q̄ est in actu t sensus cognoscit fm̄ q̄ mouetur
a sensibili. ergo semp vere cognoscit. C Ad pm̄uz nō plu-
ralitate sensituz simul: sed pluralitate sensationū hoc est:
qr sensus frequētius ita sentit. C Itēz hec est alia cogni-
tio accepta a sensu certiori q̄ sit sensus ifirmi: p̄ quam iu-
dicatur sensum ifirmū errare. C Ad z⁹ per idem: qr sen-
sus dicit distans minus apparere: t ratio naturalis dicit:
qr remotius agēs debili⁹ agit cū sit finite virtutis. C Ad
z⁹ cōcedatur cōclusiō de sensibili p̄prio: tamē circa sensibi-
le cōmune: t per accīs vel in componēdo hec illis decipi-
tur sensus. C Item ptra predicta arguitur. dicit Aristō.
pm̄o posterioz. omnia cognoscūtur per sillogismūt: vel

Primus

per inductionem; exclusiones per sillogismum. principia per inductiones. **C**ed hoc tu negas: qr̄ principia notiora sunt finē singularibus iducētibus. **C**ontrō responderi ad intellectum cuius ibi q̄ sensus est necessariū ppter notitiā terminorum. vnde vniuersalia nō cognoscuntur sine inductione. i. sine cognitione alicuius singularis qd̄ non cognoscitur sine sensu in sensibili. ergo in illis si deest sensus deest sc̄iētā: nō oportet autem accipere inductionem ibi. p̄ specie argumēti saltem si sit argumētum: veritas premis̄ senō cognoscitur a sensu. Sed tñ extremū compositiōis accipitur a sensu: intellectus autem accipit idē: et facit compositionem: et adheret: et inde arguit inductiue. **C**ontra saltem prius tempore intellectus adheret singulari ppo sitioni antequā principio probato per inductionem. Dic q̄ verum est de cognitione sensitua qua cognoscitur cōiunctio terminoz extra. Sed ista cognitio est occasio cognitionis principiū nō causa. vnde induc̄tio est hic nō simpl̄: qr̄ vniuersalis forte est p̄ma et imediata: singularis tñ per se et mediata: nec forte p̄batio dicitur: sed manuductio: quia quādōcūq̄ iste itelligit principiū magis adheret illi q̄ singulari inducenti.

Ad primū argumētū principale dicēdūm q̄ ex multis singularibus cum hac ppositione natura agit: vt in plurib̄ nisi impeditatur: seguitur vniuersalis: et si nō sit causa impediibilis sequitur simpl̄ q̄ in omnibus. **C**ad secundū dicitur: q̄ ex cognitione experimentali non sequit̄ cognitio faciēt sciēre ppter quid: sed experto: qr̄ ita ē de principio sufficit qr̄ illud nō cognoscitur ppter quid: et statim cognita s̄ne cognitione qr̄ est experto datur occasio iquirendi cām: et sic iueniendi ppter quid: et per tñs de omni quo ad pcedens argumētū. **C**ontra. quomodo ex effectu sensibili deuenit ad notitiāz cause: **R**espōsio. diuidendo sic. in a. sunt b. c. d. si vis scire qd̄ est causa. d. b. an. c. sepa h. vbi iue nies b. siue c. Si ibi d. consequitur b. et nō c. ergo in a. b. fuit causa d. sic etiam cōtingit cāz cognoscere si plura essent cōiuncta. **C**ontra. volo vt b. c. d. vbiq̄ sint cōiuncta: tūc nō valet hec via. **C**te pone q̄ vbi ē. b. ibi est d. et nō vbi est c. **E**x hoc seguitur negatiua: q̄ in a. c. nō fuit causa. d. sed nō sequitur affirmatiua q̄ b. fuit causa d. ppter fallaciā cōsequētia: habz enim antecedēs aliam causam veritatis duplē vel triplicē. vnam q̄ c. d. sit causa ipsius b. alia q̄ f. b. et d. sint duo effectus necessariū eiusdez cause. ita q̄ neutra sit causa alteri: sicut se habz lucere et calere in igne. **T**ertiā q̄ b. etiā si nō sit p̄ius tēpore ipso d. adhuc potest dici qr̄ nō est causa ppter: sed tñ ē sine quo non: vt p̄atio in materia respectu mutatiōis. intellectio respectu volutiōis: et multa alia: sed hoc nō valet: qr̄ sola causa sine qua nō nūquā ponit effectuz.

EX **S**i dicas: qr̄ b. est p̄ius nāliter ipso d. vnde hoc p̄babit: **R**espōsio: quia b. est substātia. et d. ē accidēs: vel qr̄ b. est abm. d. autem nō ēst nisi in comparatione ad aliud: vt quia b. ē actus primus. d. secūdus: vt aliqua operatio: vel quia b. ē p̄pinq̄ius alicui z: simpliciter primo. Quere ad hoc considerationes omnes. tertii topicorū que sunt de comparatione magis et minus.

Item dato q̄ in isto videoas q̄ ad b. sequitur. d. nō ad. c. nescis ita esse in omnib̄: nec potes scire: sed tñ credere p̄ argumētum a simili. nūquā ergo p̄t sciri aliquid cēne cessar um et per se causam alterius: et ita nihil sciret. Dicit̄ q̄ bene iueniretur per viam diuisionis illud: qd̄ est causa necessaria effectus. Sed non p̄t demonstrari ipsuz eē causam: sicut probat̄ ista argumēta 3^a. e. f. g. et ita aliquid scit: qr̄ per causaz cognoscitur. Sed nō scitur a me aliquid sciēti a me: sed tñ hoc credo: nō tamen ē opinio q̄ h̄ sit causa huius: sed ē intellectus: qr̄ semper illud implicabitur in ȳ p̄.

Quarta

10

missa demonstrationis etiam potissimum: vnde qr̄ per nihil potest probari de causa immediata q̄ sit causa huius esse c̄tus. ideo predicando hunc effectuz de hac causa est positio immediata in. 4^o modo per se: vt calor calefacit: si tamen per se potest inueniri sine necessario: sicut in cauis non necessariū naturalibus. scilicet que sunt in pluribus. **C**itez ad hoc possunt induci rationes posite in. 4^o huius de veritate apparentium: et hoc quo ad apprehensionē simpliciū: quo ad p̄bationes et argumēta q̄ vni dicitur demonstratio. ali⁹ vero sophismā vel peccare in materia. **C**ad istam igitur rōnem sedam p̄ncipalem dicēdūz q̄ in expertis demonstratione carēs tñ crederet de cōclusionē quia est. Expertus vero demonstrationē carēs sciēs qr̄ ē certitudinaliter sine demonstratione cognoscet: qr̄ videt: et certus ē naturam vt in pluribus vniiformiter age et ordinate. p̄ncipium vero intellectus sine applicatione ad cōclusionem sciet virtute: demonstrationē vero habēs sciet ppter quid. Ante istos. 4^o gradus cognoscēdi cōclusionem sunt ignorātia negationis quādō nec termini apprehenduntur: et ignorātia dispositionis: quādō s. oppositum creditur: et mera ignorātia: quādō neutro mō de conclusione opinatur: terminis tamē apprehēsis: et p̄positiōne formata. Lū p̄mo autem quatuor dictorum graduum ponatur opinio: qr̄ illi assimilatur ante q̄ forte est dubitatio. ergo. 8. vel. 9. sunt gradus in adiscēdo. p̄mus autem dīcto: quatuor quātūcūq̄ iquirat per viam diuisionis: aut per hoc et h̄ tc. In fine nō sciet: sed tñ credet: nisi forte dividēdō veniat ad p̄positiōes imediatas cōmunes: ex quibus illud qd̄ credit̄ deducat. Secūdus vero per viam diuisionis sciet exclusionem ppter quid. sciunt. n. ita esse: et per viam diuisionis scit q̄ ppter aliud nihil ita est nisi propter hoc: sciet ergo ppter hoc ita esse. **T**ertiā vero applicando p̄ncipium sciet ppter quid. ergo secundus ē dispositus ad scīdūm ppter quid dispositiōe p̄pinq̄ia. Sed tertii p̄pinq̄iori sc̄ds. n. quasi immediate demonstrabit causam per effectū quē nouit: et ex hoc vltra cognoscet effectuz p̄ causam: sed tertius iam immediate per causam notā cognoscet effectuz: nec tamē cognitione principiū est causa cognitionis s̄nis. Sed dispositio cōclusionis. **C**ad instantias rūdeo: licet p̄cedant de causā reali quā difficile est p̄bare q̄ cuius sit: non tamē de p̄ncipio sciendi. diuidēdo enī multa predicata dicta de subiecto p̄positiōis mediate p̄banū de iuenientur vnum qd̄ mediat iter ipsum et predictū de ipso p̄badū: qd̄ vnu an mediate an immediate īst̄ subiecto: p̄atebit ex ratione terminorum: et similr si predictuz sibi immediate īst̄ vel nō. **C**ad tertiam ratōem p̄ncipialē: dicēdūm q̄ ly ex. p̄t notare ibi causam efficiētem instrumētalem: nec talem qualis est notitia p̄ncipio p̄ respetu exclusionis: sed minorem occasionalē. p̄ncipalēs autēz causa efficiens in omni acquisitione scientie tam h̄: q̄ etiāz conclusionum ex p̄ncipis est ipse intellectus virtute lumen naturalis: p̄positiōe allegata de efficiēte vera est de causa p̄ncipialiori finē cōmētātorem. ii. hui^o. **S**z dices si intellectus sit p̄ncipalis causa in acquisitione scītē. aut q̄ intellectus agēs aut possibilis. **R**espōdeo q̄ in demonstrationē intellectū possibilis est p̄ncipalis causa: qr̄ in ipso ē habitus p̄ncipiorū: et conclusionū. **C**ed qd̄ h̄ respōdeo si experimētū sit in parte sensitiva: tūc intellectus agens abstrahit īcomplexa: et intellectus possibilis cōponit illa et adheret illi complexio per se si est p̄ncipiū vel ex cognitione sensitiva quā dicit̄ extrema cōiungi in singulari sepe. **C**ontra. igitur notitia cōiunctionis extremonz causatur in intellectu possibili immediate q̄ sensu qd̄ est contra predicta superius. **I**tem q̄ dicitur intellectum agētem abstrahere īcomplexa: quero si per talē abstractiōem alii quid causat in fantasmatē: vt illud instrūtūlāter moueat

Liber

intellectū possiblē: et si sic, cum instrumentum nō moueat nisi motum: prius naturaliter mo' fantasmat ab agente: q̄ ipm fantasmat moueat possiblē, in illo priori aliqua forma imprimitur fantasmati ab intellectu agente. illa nō est nisi vniuersalitas: q̄ terminus actionis agētis est vniuer salitas. si aut̄ nihil causat in fantasmatate suum abstrahere nō erit aliqua actio vā. Item si fantasmat moueat intellectū possiblē per istm̄: illud istm̄ nullam habebit operatiōem, p̄priam mouendo intellectum possiblē preter illam quā h̄z per formā sibi impressaz: illam aut̄ h̄z in virtute p̄ncipalis agentis. Ad z̄ istoz̄ triū dī q̄ vltim̄ termin⁹ actiōis intellectū possiblē ē vltas: nō autem terminus p̄ximus quē p̄ducit in fantasmatate: vt mediāte illo inducat vltimu terminū. immo p̄ductum in fantasmatate ē ali quod lumen. immo simpliciter intellectus agēs non causat vniuersalitez fm̄ re: q̄ primum obiectum possibilis est p̄r: sed postea ex cognitione singularis cōferendo p̄cōuenientiam et differētiā abstrahit vniuersale. ita q̄ abstrahere est cognitua actionis qualis nō ē aliqua actio intellectū agentis. Ad tertium istoz̄ ē dicenduz: q̄ omne habēs actionez: nō in virtute alterius in illa est p̄ncipale agens. ergo repugnare videtur q̄ instrumentaliter agens iquantum instrumentum habeat aliquam actionē p̄piaz: non in virtute p̄ncipalis agētis. Unde debile videtur fundāmentū Thome de creatione. de hac autē opinione si forma aliqua fan⁹ imprimatur ab intellectu agēte: et ad quid ponitur intellectus agens p̄tractare p̄prium non ē h̄z: sed in. 3. de anima. Ad quartū p̄ncipale dicenduz q̄ plato docuit pueriz. nihil n. p̄t docēs facere quo ad assensum p̄bedūm complexis n̄i debito ordine p̄ponere illa p̄ncipia nota discipulo: et alia sequentia ex ip̄is in illo ordine quo sequūtur: et ille sic p̄positis propria virtute intellectus acquiescit: q̄ sillogismus perfectus nullus eger. Sz quo doces causat speciem in intellectu discipuli alicuius sensibilis: q̄d n̄uquām discipulus sensit. h̄ species ē necessaria: nō tñ ad sc̄ientiam: sed etiam ad credendū magistro. puta aliquis doceat me de colore indicō vel alio consimili: quo mō credam sibi cū nullam apprehensiōem habeaz de similibus: quia nec illorū species. ergo a maiori quō sciām: Resposio. si simile illius viderim: vel excedēs vel remissū: p̄t tamē dicere illud de quo mihi loquitur ē huic simile: vel sic vel sic se habere: vt formē mihi aliquaz fantasmat illius per cōpositionem sicut motis aurei. Alioq̄ si ex cognitiō nullo modo possum ei⁹ silitudinē mihi causare n̄uquam adiscam nisi habitū vocale: sicut cec⁹ natūta de coloribus p̄t habere. Ad quintū p̄ncipale dicū est superius in solutiōe questionis quomodo vna notitia sensitū sufficit ad notitiā p̄ncipiū. Si vltra intellectū abstrahat et componat ad notitiā cōclusionis magis valēt plures memorie: et plura experimēta: vt facientes cognoscere quia: et iquirere propter quid. De multis autē accidētibus speciei eiusdem in eodē subiecto. habetur in quādam questiōe huius. li. Ad sextū principale: q̄ ē de. 83. questionū. s. q̄ de sensibilibus et mutabilib⁹ nō p̄t esse veritas certa. Aris. contra hoc arguit. 4. huius. ca. 5. quia motus sensibiliū ē per se sensibilis. igitur aliqua veritas p̄t haberi per sensum de sensibilibus cōtinue motis h̄s. q̄d continue mouent. Similē non semper continue mouētū fm̄ omnia. sol. n. non cōtinue mouētū fm̄ substatiā neq̄ fm̄ lucem fm̄ quā est sensibilis. ergo secūdū aliquid sensibiliter cognoscibile ē permanēs: licet feratur continue multa autē sunt ibidē ad hoc. Item secūda ratio Aug. videtur querere: quare magis sanis credendum est q̄d firmis et furiosis vigilatibus q̄d dormētib⁹. Unde ad rationes illas: vt sunt ratiōes. dicēdū q̄ nec sensibilia omnia cōtinue mouētū fm̄ omnia: nec ita ip̄sum.

Questio

tur species: vt ab ipsis fantasmatib⁹ nō possit discerni: q̄ si obiectum ē presens: et quādō nō precipue de sensu particuliari qui nō tenet spēm in absentia sensibilis. Sz ad auctoritatem Augustini saluādā dici p̄t q̄ sincera veritas nō cognoscitur a sensu. ita q̄ sensus percipiat immutabilitatem veritatis quā apprechēdit: nec obiectū iquantū mobile. sensus. n. nō percipit nisi presens: et duz est psens. et nō nō cognoscit ex se aliquid se habere nisi dū presens ē: et nō semper presens ē sensui corporali: nam de illo sensu expo se Augu⁹. retracta. i. ca. 25. ideo nō percipitur hoc ita semper esse. Positio etiaz q̄ semper continuaretur visio mea circa a. obiectū: sicut in p̄mo istanti non percipio immutabilitē a. q̄ pro tūc non percipio a. n̄i quomodo a. se habet pro tūc: q̄ non percipio nisi ipsum: vt tunc est presens ita etiam in tota visiōe quantūcōq̄ continuata n̄uquām percipiam immutabilitatem a. sed pro omni nunc percipiam quomodo se habet pro tunc. Contra. sic probare tur q̄ cognitionis intuituā intellectus in p̄ria nō percipit immutabilitatem obiecti: quia nō est per demonstrationem: nec scit vidēdo q̄ sic est nisi pro tūc quādō videt. Responso. intellectus nō videt immutabilitatem dei: q̄ semper continuatur actus visiōis: tūc etiam in primo istanti nō yideret eam: sed ipsa immutabilitas est vnu visum intuituē: sicut et bonitas. Hoc quo ad primam probatiōem Augustini nō sit de intellectu: quoniam in hoc nō possum intelligere rez fm̄ q̄ semper immutabilis ē: et eius immutabilitatem. Quo ad secūdam probationem Augustini dicēdū: q̄ forte sensus nō reflectit supra spēz: et ideo non discerit vtrum tñ specie informetur: vel vtrum obiectū sit p̄ sens specialē de fantasia. simili etiam de sensu exteriori: q̄d n̄uquām discipulus sensit. h̄ species ē necessaria: nō tñ ad sc̄ientiam: sed etiam ad credendū magistro. puta aliquis doceat me de colore indicō vel alio consimili: quo mō credam sibi cū nullam apprehensiōem habeaz de similibus: quia nec illorū species. ergo a maiori quō sciām: Resposio. si simile illius viderim: vel excedēs vel remissū: p̄t tamē dicere illud de quo mihi loquitur ē huic simile: vel sic vel sic se habere: vt formē mihi aliquaz fantasmat illius per cōpositionem sicut motis aurei. Alioq̄ si ex cognitiō nullo modo possum ei⁹ silitudinē mihi causare n̄uquam adiscam nisi habitū vocale: sicut cec⁹ natūta de coloribus p̄t habere. Ad rationes dicēdū est fm̄ hoc Aris. ibi. q̄ bñ cōcludunt q̄d nō sit impossibile esse aliquam veritatem sinceram de sensibilibus: q̄d imponit illis contra quos arguit: sed illam veritatem sinceraz esse sine eius sinceritatē: et a falso distinctam nō percipit sensus: sicut dicit Augustin⁹. vnde sibi nō obuiat Aris. Alter exponit sic. a sensu nō est expectāda sinceritas veritatis: tāquaz a causa p̄ncipali effectua: sed tamen a cognitione sensitū: vt ab occasione acquiritur sinceritas veritatis: et immutabilitatis: quia omnis nostra cognitionis ortū habet q̄ sensu. licet nō totam vel totalem causalitatem: tamen dicitur q̄ philosophus loquebatur fm̄ cognitiōem naturalem eo mō quo expertus est. Augu. vero de quadam cognitione superiori p̄ in diuinis vel regulis eternis in q̄bus solū perfecte videtur verum: q̄ ille sicut regule iudicandi de omni vero perfecto iudicio: et ad illas nō pertingit cognitionis nostra sensitūa. Notandum autē ppter dicta q̄ p̄t quis dubitare si sensus sanus et nō impeditus per idēnē speciei sine p̄sentia obiecti sicut informaret ab obo p̄sente: sive illa species ifiat organo ab aliquo illuminante immediate: sive illa fantasmat fortis: saltem n̄uquām videtur sic illudi: qm̄ sicut mouetur immediate. s. per speciei ifor matiōem sic sentit: quādōq̄ tamē errat circa hoc a quo illa spēs causat: et in quo sit. dū forte albedo vel aliquā alterū subtile iterpositū visui et corpori nigro videtur et creditur illud corpus esse albū: quādōq̄ aut̄ organum est in dispositum per qualitatem itrinsecam impediēt operari: vt lingua febricitatis: et oculus irati. adhuc autē sensitū illud: cuius specie informatur: licet non ab obiecto extra. Dico igitur ad p̄positū q̄ sensus n̄uq̄ illuditur iquanum seruit intellectū quo ad simpliciū apprechēsiōem: nec quo ad p̄ncipio p̄ minorum veritatem: sed p̄clonū quādū

ille ex p̄mis p̄ncipis nō iſeruntur.

CAd agere quidē igit̄ expiētia nihil ab arte dif-
ferre videt: s̄z t̄ expertos magis p̄ficere videm⁹
sine experientia rationē habentibus. **Qd. V.**

Trūm expertus solum non
habens ar-
tem certius operei q̄ artifex inexpertus
videi q̄ nō. o. ethico: sicut prudētia est
bitus cognoscitius circa agibilia. ita ars
circa factibilia: sed nullus certius agit cir-
ca agibilia q̄ prudēt. ergo nec circa facti-
bilia q̄ artifex. **I**tem ages per cognitiōem quāto cer-
tius cognoscit: tāto certius operatur: sed artifex certi⁹ co-
gnoscit: q̄ cognoscit per cauīam: t̄ ppter qd: expertus aut/
solum q̄. ergo t̄c. **A**d hoc dicitur q̄ argumētū pcederet.
si artifex certius cognoscet singulare circa quod ē
operatio per se q̄ expertus: sed non ē ita: sed artifex certi-
us cognoscit vniuersale q̄ expertus: expertus autem cer-
tius singulare: circa q̄ est opatio per se: t̄o certius opera-
tur expertus q̄ artifex. **C**ōtra. tunc videtur q̄ artifex
nō cognoscit particulare per se: q̄ est cōtra aliquos. vel si
sic: argumētū pcederet: q̄ tunc cognoscit particulare p/
pter quid: sicut vniuersale q̄ nō facit expertus: t̄ per con-
sequēs: tūc certi⁹ cognoscit operabile. t̄ sic idē q̄ p̄s.

EX **I**tez qui perfectius scit quiditatē alicuius perfecti⁹ scit
illud: s̄z artifex scit qd est sanitas perfectius q̄ expertus.
ergo scit perfectius sanare. **P**robatio minoris. q̄ quid est
sanationis est vniuersale: t̄ p se etiā respicit obiectu⁹ vni-
uersale. tale magis scitur ab artifice. **R**espōsio. vā est
ma. de scire speculatiue: t̄ minor similiter in conclusione qn̄
scire cōstruit cum iñfinituo significāte operatione⁹. ex cō-
muni mō loquendi nō p̄sumi nisi pro scire practico: iō
nō sequitur. si aut̄ cōclusio intelligat de scire speculatiue
sūmpto cōcedatur. **C**ōtra istud. artifex iquantu⁹ talis
nō cognoscit speculatiue: sed practice: q̄ ars est habit⁹ co-
gnoscitius practicus. ergo minor vera est de cognitione
practica: t̄ maior vera est de vtracq; quacūq; enim notitia
cognoscit⁹ perfecti⁹ quid est aliqd: eadē cognoscit⁹ illud
perfecti⁹. ergo cōclusio erit vera de practica. **I**tēscien-
tia practica si est habitus itellectus: t̄ o⁹ per se itellectus
est vniuersale. ergo sciētia practica magis est circa p se o⁹
vniuersale q̄ singulare: t̄ sequitur ppositu⁹ q̄ perfectiore
sciētia practicā habz qui cognoscit per se vniuersale.
Ad p̄mū. scire practicū est duplex. s. scire opari: t̄ scire
ordinatiū ad operari. p̄mū est p̄p̄rū practicū. sc̄m dicitur
cōmūniter practicū. t̄ sic secudo modo omnis artifex
scit practice: non p̄mū modo. secudo mō scire p̄t dici spe-
culatiū respectu p̄mū modi: t̄ sic intelligat respōsio ad p̄mū
argumētū pcedens. **A**d sc̄m istoz⁹. scire pra-
cticū p̄mū modo est per se circa singulare. Sed secudo
modo p̄t esse circaynuersale: falsum est igit̄ q̄ nibil per
se intelligitur nisi vniuersale. Uel dic q̄ scire practice p̄mū
mō nūquam acquirit nisi per experientiam. vnde est eius/
dem potētia cuius est cognitione experimētalis. puta forte
cōgitatue potētia: sed scire practicū sc̄do mō est in intelle-
ctu extērente cognitionē ad vle operabile.

Oppositum vult philosophus in littera.

Respōsio. planum ē q̄ expertus certius operatur arti-
fice inexperto: q̄ cognitione experimētalis est per se singu-
laris circa q̄ est opatio p se. cognitione aut̄ artis est vniuer-
salis per se: t̄ si ē singularis: hoc est ex p̄nti t̄ per accidens:
q̄ igit̄ expertus certi⁹ cognoscit operabile q̄ artifex. iō
certius operatur: t̄ hoc est q̄ dicit p̄hs in littera. si igit̄
sine experimēto rationē in quis habeat: t̄ vniuersale qui-
dem cognoscit in hoc singulare ignorat multotiens qui-

dem curatione peccabit.

Ad argumēta. ad p̄mū dicēdum q̄ in aliquo est simili-
tudo. s. q̄ sicut prudētia est habitus cognoscitius circa
agibilia. sicut s̄cās circa factibilia: t̄ est in aliquo dissimilitu-
do. s. q̄ ipsa prudētia nō generatur in anima nisi ex actib⁹
nostris. ideo nullus est prudēt in s̄cās qui fuerit expertus. ars au-
tem generatur per experimētu⁹: t̄ per doctrinā sine expe-
rimēto: t̄ sic p̄t aliquis habere artem qui nō est expertus.
t̄ sic minus certe operari q̄ expertus: cuius minus certe co-
gnoscit operabile per se. **A**d alind sicut p̄s. **A**d ar-
gumētū in cōtrariū p̄mo ostendit ex itentioē philoso-
phi oppōn. s. q̄ singulare potest per se itelligi: quia si cer-
tius agit qui plus per se cognoscit. singulare ergo ages: vt
deus t̄ angelus: q̄ certissime agit: certissime cognoscit p̄
se singulare t̄ maxime: sed est aliquod ages certissime: q̄
tū habz cognitiōem itellectuā: q̄ nō hz aliam. ergo ra-
le per se cognoscit singulare. **T**ūc ad formā ratiōis di-
citur q̄ artifex ex hoc solo est perfectus: q̄ habz pfectu⁹
babitu⁹ in vniuersali. p̄t autem habere perfectu⁹ habitus
in vniuersali nō applicado ad singulare: q̄ fm p̄hs p̄mo **L.c.zc.**
priorū. conuenit scire in vniuersali. ignorare aut̄ in parti-
culari. ergo possibile est artificē esse perfectu⁹ artificem: t̄
tamē per se nō cognoscere singulare circa q̄ ē operatio.
Expertu⁹ autem nō cōtingit esse perfecte expertu⁹ nisi per
se cognoscit singulare: q̄ cognitione experimētalis est p̄ se
ip̄sus singulare. ergo artifex ex hoc p̄ est artifex: nō op̄z
q̄ cognoscit operabile. sicut expertus ex hoc p̄ est exper-
tus. t̄ ita saluatūr itentio p̄hi.

Cōtra. si artifex applicando artem ad diuersa singularia:
vt per se itelligibilia p̄t de illis habere duas itellectiōes
per se: t̄ ex multis actibus generaſ habitus. ergo p̄t per
se de illis habere duas artes: q̄ videtur ip̄ssibile. **H**oc
aut̄ tangit si singulare possit per se itelligi: t̄ ad argumēta
que ad hoc t̄ ad cōtrariū illi⁹ scripta sunt in. 7. in. q. vtruz
singulare per se intelligatur.

Cāmen ex hoc nō sequitur quin possibile sit artificem
ita p̄ se t̄ perfecte cognoscere singulare: sicut expertum si
applicet cognitiōem vniuersalē qnā hz ad singulare. Est
ergo p̄paratio p̄hi itelligēda de istis habitibus precise cō-
paratis ad illa: quo p̄t p̄ncipia cognoscēdi ex se: nō aut̄
de his que posſunt cognosci ab habentibus istos habitus
per applicatiōem istorum habitu⁹ ad alia. **A**liter dici-
tur q̄ in singulari circa q̄ est opatio per se sunt multa pre-
ter naturaz illi⁹ cōmūnis idiuindatā que multa diuersifi-
cant actōem. **A**liter. n. o. z agere circa hz ifirmū in hoc lo-
co: t̄ hoc tēpore: q̄ circa illi⁹ ifirmū eadē infirmitate in
spē in alio loco: t̄ in alio tempore. ista. n. annexa cognoscet
expertus ex multiplicata cognitione singularium t̄ in se: t̄
quātum ad annexa: hz aut̄ annexa non op̄z artificē ex hoc
solo cognoscere p̄t artifex: q̄ licet de p̄ se singulari pos-
sit cognoscere ppter quid: si applicet: non tū de annexis p̄
habitū artis. ideo expertus certius singulare cognoscit in-
quātum opabile: q̄ iquantu⁹ est āne xu illis accidētib⁹ que
variāt actionē. Quicqd sit de cognitione artis t̄ experimē-
ti: expertus ex frequenter agere hz habitu⁹ in potētia moti-
ua qua exercet operatiōem: vel forte in mēbro quo agit:
vt cytharista exercitatus in manu: talē nō hz artifex in ex-
pertus: multū illa facit ad expedite agēdum.

Actus aut̄ t̄ generationes oēs circa singula-
re sunt. **Q**uestio. VI.

Trū actus **romnes** generatiōes
sint circa singularia:
sicut dicit p̄hs in littera. q̄ nō. actus intel-
ligēdi est p̄p̄rū actus sciētiae t̄ artis: t̄ ta-
mē nō ē circa singulare: sed circa vniuer-

Liber

sale dum intelligitur. Item si sic ergo singulare est per se subiectum motus et generatio: et talium passionum: et sic soluz per se sunt singulari. ergo ille non possunt per se esse passiones demonstrabiles de aliquo subiecto in scientia cuius singulare non sit per se subiectum alicuius artis sive scientie: quod si in ea: sed specie porro singularia relinquenda sunt ab arte. Item sicut ex unitate per se obiecti vel diversitate est unitas vel diversitas actus. ita ex unitate vel diversitate actus est unitas vel diversitas potestie. si tunc singulare sit per se obiectum actus. ergo alius est ac circa hoc singulare et illud: et per consequentes alia potestie. et sic alia est potentia qua viribus animalium et solidi album: sicut alius et alius est actus. Itz sortes per se sanatur: sortes per se est homo. ergo homo per se sanatur: sed homo non est per se singulare. ergo non omnes actus sunt circa singulare per se. Itz si sic aut circa hoc singulare tamen: aut circa singulare abstractum ab hoc et ab illo. Si primum detur ergo non circa aliud. Si secundum detur. ergo circa universalis: quia singulare abstractum ab hoc et ab illo est vel. Ad oppositum est philosophus.

Dicendum quod propositio est vera de actibus transiuntibus in extrinsecus: hoc de illis si in quod existit extra in rebus: non de illis si in quod considerantur a ratione.

Duo dicuntur in glossa propositio: Probatio prima: quod cum actione transiens in extrinsecus sit per se singularis: et certat in aliquo sicut in subiecto oportet quod illud in quo existit sit per se singulare. singulare. non non existit in subiecto unitario. Non sic est de actu manente in agente: quod non est in obiecto circa quod est. Et ideo talis actus singularis est: quod est in singulari subiecto: sicut per se intelligere: licet obiectum circa quod est per se vel. Sed hec probatio non valet si sit omnis actio in agente: ut in subiecto.

Per hoc per ad argumentum primum: quod propositio non intelligitur de actibus manentibus in agente: cuiusmodi est intelligere. Ad secundum dico quod quilibet moueri in natura est in aliquo particulari: tamen ex hoc moueri. et potest abstracti unum commune moueri: et illud potest esse passio demonstrabilis per se et primo de aliquo subiecto communi in aliqua scientia cuiusmodi est subiectum philosophie naturalis.

EX Quod probatur sic: quod ictus multis universaliter et nulli eorum per alterum: oportet quod primo sit unum communis illis: per cuius naturam insit illis multis. **C**ontra. tamen non magis est actus alicuius singularis. quod quocunque accidens reale: ut albedo: quodlibet enim tale ut existit in re singulare est: et alicuius singularis.

TRA Ad tertium dicitur quod non ex quacumque diversitate vel unitate obiecti vel actus sequitur diversitas vel unitas potestie: sed ex unitate vel diversitate secundum genus. Quod confirmatur: quod sicut potestia receptiva materie respectu formarum est eadem respectu omnium formarum eiusdem generis: sic et potestia cognitiva respectu obiectorum: probatio prima per similitudinem: quod iter omnes formas eiusdem generis est transmutatio ex parte. huius transmutationis non est iter formas: nisi quod habet idem susceptivum per se. **C**onfirmatur etiam per philosophum: dicente quod sensus est visus: ut bovis non callie homini in fine. nis: sentire vero singularis.

Contra istud ex hoc sequuntur tria inconvenientia. Primum quod aliquid secundum rationem visus est per se obiectum sensus: probatio secunda: obiectum secundum unitatem generis est per se visus: probatio falsitatis tertialis: quod tamen non distinguere sensus et intellectus penes obiecta secundum rationes formales: sic quod prius est per intellectum esse circa universaliter. quod est contra probatum. et de anima. Secundum est quod visus procederet omnibus operari: de anima. Tercium est quod visus procederet omnibus operari: de anima. **C**ontra istud ex hoc sequuntur tria inconvenientia. Primum quod aliquid secundum rationem visus est per se obiectum sensus: probatio secunda: obiectum secundum unitatem generis est per se visus: probatio falsitatis tertialis: quod tamen non distinguere sensus et intellectus penes obiecta secundum rationes formales: sic quod prius est per intellectum esse circa universaliter. quod est contra probatum. et de anima. Tercium est quod visus procederet omnibus operari: de anima. **C**ontra istud ex hoc sequuntur tria inconvenientia. Primum quod aliquid secundum rationem visus est per se obiectum sensus: probatio secunda: obiectum secundum unitatem generis est per se visus: probatio falsitatis tertialis: quod tamen non distinguere sensus et intellectus penes obiecta secundum rationes formales: sic quod prius est per intellectum esse circa universaliter. quod est contra probatum. et de anima. Tercium est quod visus procederet omnibus operari: de anima. **C**ontra istud ex hoc sequuntur tria inconvenientia. Primum quod aliquid secundum rationem visus est per se obiectum sensus: probatio secunda: obiectum secundum unitatem generis est per se visus: probatio falsitatis tertialis: quod tamen non distinguere sensus et intellectus penes obiecta secundum rationes formales: sic quod prius est per intellectum esse circa universaliter. quod est contra probatum. et de anima. Tercium est quod visus procederet omnibus operari: de anima.

Questio

Si ista ratione procedit actu intellectus: et quod est per se ratione est per se posterior. obiectum autem est sensus secundum unitatem huius generis ex responsione que unitas est unitas singularis. **C**ontra tertiis inconvenientia est quod potestia cognitionis sit alii quod per se obiectum secundum rationem est impossibile est illa potestiam cognoscere illud obiectum per se. probatio consequentiae: quod sensus nihil cognoscit nisi sentiendum. sentire vero est solius singularis per se: sicut dicit responsio. et Aristoteles. de anima. **C**ontra prima confirmationem istius positionis: id est subiectum omnium potestiarum que sunt ad formas eiusdem generis: sicut probatio ratio. aliquando non esset transmutatio per iter illas: tamen non est idem esse potestia respectu omnium illarum formarum. immo opus viribus plures. plures. dicendum. si posse sanari et posse egrotari est idem: sanitas et cegitudo est idem: ex quo manifestum est quod potestia distinguuntur secundum distinctionem actuum: non solum genere: sed specie: quod sanitas et cegitudo sunt eiusdem generis. ita quod iter illa per se transmutatio est. **C**ontra secundam confirmationem de secundo posteriorum de libro primo. somno et vigilia. habetur cuius est actus ei est potestia. et ceterum. Item segnatur quod non sit idem obiectum potestie et actus: ita non distinguuntur potestie per actus: sicut actus per obiecta quod est per se. **C**ontra tertiam confirmationem de libro primo. Ad primus istorum duo et exponitur. **C**ontra propositio prima de potestia que est ordine ad actum: sicut potentia et actus sunt differentes entis: quod illo modo idem subiectum vel obiectum est in potestia ad aliquid et postea in actu secundum illud: non de potestia cognitionis: exemplum de potestia operativa non valit: cuius est potestia operativa ei est agere et subiecti. si actionis sit in passo. ex parte physiciorum. Dico igitur aliter. ad argumentum quod unitas obiecti sensus non est aliqua unitas universalis in actu: sed aliquid unitatis aliam unitate posse. s. realia a qua mouet intellectus ad causandum aliquid commune abstractum ab hoc singulari et illo eiusdem speciei magis quam diversari. aliter vel est fictio soli. circumscriptio enim intellectus illud album magis conuenit cum alio quam cum aliquo alterius generis. unde dico quod illud unitum reale precedens actuum intellectus est unitum in multis: non tam de multis: sed fit unitum de multis per intellectum: et tamen est universalis: per se non: quod est primo posteriorum. ambe conditiones requiruntur ad universalis. **C**ontra de ista unitate si dicitur ponit vel non. querere in tertio. quoniam de universalis: sed hic arguit contra ipsam quantum est ad propositum: quod si per ipsam non saluat difficultas de obiecto sensus. **C**ontra de secundo in solone ista arguitur sic. si illud unitum est unitum natum predicari de pluribus: est actus universalis. **C**ontra responsio. verum est aptitudine remota: sed aptum aptitudine propinquum sit ex consideratione intellectus. et hoc est quod dicitur difficultas de multis et ceterum. **C**ontra illud. obiectum unum realiter aut est singulare aut universalis. non videtur possibile ponere medium. a nullo. non probatur medium: sed non vel per te ergo singulare: et tamen sicut per respectum diversorum singularium diversae potentiae. **C**ontra istud argumentum nota quod Auctor non negat in hac auctoritate unitatem simpliciter de difficultate: sed negat unitatem numeralem ad quam: et multitudinem sibi opposita: difficultas est idem: et ita ex se ad neutrum determinatur. Similiter nec ad ultimum nec ad singularare: et ita ut in se consideratur sine utroque illo est obiectum sensus. omne enim ens de modo sive quiditas sive quicquid sit eo modo quo ens: et unitum.

Contra unitatem sibi propria. sicut secundum unitatem difficultatis ad difficultatem. sicut unitas supposita ad suppositum. et ita nam: ut sub unitate sibi propria potest ponit obiectum: sed illa est realis: non visus: vel si ponitur difficultas intellectualis sine illa unitate: quod etiam est passio eius potest ponit quod ipsa sic etiam est obiectum: non secundum rationem unitatis superaddite sibi: sicut nec secundum rationem actus vel potestie: sed ab altera ratione qua talis difficultas est. **C**ontra secundum Auctorem. secundum metaphysicam. capitulo primo. difficile nec huius: nec alia quiditas est actus: nec potestia: nec unitum: nec

Vñmē singularē: sic dico de isto obō sensu. Contra seguntur tūc q̄ idē et fīm ēādem rōnē p se sit obm̄ sensu et intellectus: qz fīm illā ratiōem quā ē qđitas tñi est per se intelligibile et p te per se sensibile. Itēz sensu erit p se cognoscitius qđitatis et nō singularis. Vñr h̄ lram ifra que dicit q̄ sensib⁹ sunt cognitiōes singulariū maxime proprie. Quō nō qz soli sensu sunt illozum p te: nec qz illorū soloz per se. Respondez q̄ non sine singularitate.

EX Aliter dōm q̄ sensu p se est singularis cōpositi ex nā et dīa idīiduali: tñi mā est rō formalis cognoscēdi. Contra rō formalis magis cognoscit: ppter qd̄ vñqđqz. n. z̄.

Item tūc non erraret sensu distinguedo hoc ab illo. Ad i. ñia tenet de itellectu qui nat̄ est cogscere: ita ratioem: sicut illud cuius est: nō de sensu: ppositio vero posteriōz itelligitur de ly ppter effectiue. Ad scd̄ nō erat circa rōnē formalez. siue circa hoc quātum ad illam.

Ad pñm̄ dr̄: q̄ si actu vle est p se obm̄ itellectus possibilis: et causaref vle p se ab itellectu agēte: tūc nō sequeret icōueniēs. Aliter dr̄ q̄ itells agēs nō causat vle: fz itellectus possibilis cōsiderās illā qđitatē illimitataz causat in eo vle. ita q̄ vle nō est per se obm̄ itellectus: sed cōseq̄ tur etiā actiōem pñm̄ itells possibilis. ita q̄ qđitas fīm se: sic ē obm̄ sensu fīm pcedētem rñsionez. ita etiā et itells.

EX Cōtra. qđitati fīm se pcepte z̄ dici de multis. igif ē actu vle. Itēz si nō. qd̄ facit itells possibilis cōsiderās circa illā: vt fiat actu vle. solū. n. cōparat ad hoc vel ad illud de gbus est prius p̄dicabilis: et ita vñs. Itēz p̄ quācuq̄ itellectiōem quā nouā spēm habebit itellectus: et vnde illa.

Et tūc dicerēt q̄ nō est icōueniēs q̄ intellect⁹ per se cognoscit singulare. sicut oēz rē quā cognoscit sensu visus in albo cognoscit sensu cōmuni: fz nō solū sic. silt̄ itellectus possibilis cognoscit illā qđitatē: sicut sensu: fz nō solū sic. fz vt actu sit vle. Itēz tūc ad arḡ qđ fit q̄ potētie distinguiūt p̄ obta: dico q̄ potētie ordinate distinguit fz illud qđ ē cōmū: fz potētie disperate p̄ oba dispata.

Ad aliud dr̄ nō ē icōueniēs q̄ ifertur et pbatur sic. oispotētia cognoscē obm̄ fīm aliquā ratiōem magis vñr illā rōnē cognoscere. Tūc arguit. sensu pte cogscit nō quiditatē: sed sub a. aliquo. s. acc̄ite: tūc quero vtruz p̄ se cognoscit a. et tūc p̄ se cognoscit qđitatē. s. n. sub alio: tūc in ifinituz vel stabis: tñi sensu tñi sentit illud qđ est color itellectus cognoscit qđitatē diffiniēdo: et attribuēdo difinitionē diffinito. dicēdo h̄ ē tale qđ. et sic vñ cogscere q̄ ditatem nō tñi qđ. Ad qrtū pñcipale. dico q̄ ñia non valz: qz nō ē file qz neccia: qz nō pot̄ seq̄ nisi ex neccarys: nisi fz seq̄et ex vñ: et tñi nō pot̄ ee verū sine vñtē: nec separatur nisi qđtū ad causalitatē: et ista causalitas est in ppōnib⁹ p̄ se veris: vñ in ppōnib⁹ p̄ se est acc̄is: qz nō valz: liez duo cōueniāt in vna cā. ergo vna est cā alterius. Ad aliud h̄ act⁹ circa hoc singulare act⁹ singularis in coi circa singula re in cōi: et act⁹ fīm nām circa obm̄ fīm nāz: et actus vñs circa obm̄ vle abstractū a singularib⁹: et pro tāto pot̄ saluari illud. et post⁹. supra allegatiū sensu ē vñs: sentire vñr sin⁹: qz glibzvñs act⁹ sentiēdi est circa vñu singulare tñi mul ti aut̄ actus circa multa: et oēs illi actus sunt ab eadez potētia: ex quo excludit qz nullū vñu singulare est pñm̄ obm̄ potētie: sed aliqd vñm in multis singularib⁹: qđ est quo dāmō vle: sicut p̄us expositū est: fz aut̄ qđlibet sentire sit tñi circa singulare: nō tñi vt circa pñm̄ obz: sed circa illud vñu qđ existit in singulari. Aliter non idē obm̄ potētie et actus: fz nō est circa illud vñu nisi sub singularitate: sicut color nō vñ nisi in qđitate. a multis tñi actib⁹ potēst abstra bi vñz cōe: et illius obm̄ ponef aliqd vle: sicut dc̄m̄ est in rñsione ad z̄ argumētu pñcipale. Contra. si sensu nō sentit obz sine singularitate quo se fz singularitas ad ob lectum: vt ad colorē: nō qđ est per se sensibile: licet non p̄

prium sicut qđitas: nō qđ singularitas ē tñi p se intelligibi le: stude. Notāduz vñ circa pñdicta q̄ tertia ratio pñcipal is non hz difficultatē spālē ad hāc questionē soluit. n. sicut pñm̄ arḡ pñcipale de actu immanēte.

Cōz circa istā lram pñbi ferius in isto p lib. Am̄. autem sensu. neq̄ vñ t̄. Est bona dubitatio. vtrū obm̄ per se sensu sit aliqd sub rōnē singularis. vñ q̄ sic: qz ibidem d̄r q̄ singuloz cognitiōes sensib⁹ maxime p̄prie sunt. Et z̄ de aia. d̄r singulare du sentitur. z̄ etiā posterioroz. senti re est singularis: et eius ē actus: cui⁹ est potētia. q̄ sensu ē L.c. vi. ipsi⁹ singularis. Quō etiā alr pone d̄rā sensu ad itellectū. Sed otrariū arguit per tertiu argumētu pñcipale de diuersitate potētiarum. et per confirmationē pñm̄ rñsionis pñme ad tertiu pñcipale de diuersitate potētiaz: et per confirmationē pñm̄ rñsionis pñme ad 3^m pñcipale p̄ simile de potētia rel̄: qz vñtā potētia receptiue māe accipit per se respectu vñtatis formarū eiusdē generis: inter quas est trāsimutatio. igit vñtā potētia sensitiae silt̄ iū dicabili respectu vñtatis obiecti fīm gen⁹. Doc̄ etiā p̄batur p̄ scd̄ confirmationē de scd̄ posterioroz. Itē singularitas est vñtā rationis in colore et sono. q̄ non ē formalis ratio obti: qz p illā distinguitur po. Itē nō fz singularitas ē ratio formalis obiecti sensus: qz tūc aliud singulare nō sentiretur. singularitas vñ in coi vñ vle: qz huic singularitati in hoc colore que non ē res scd̄ iterationis: et ali quid file in alio colore. q̄ ab istis duob⁹ ita abstrahit vñ vle qđ ē singularis: sicut a duob⁹ colorib⁹ vñ color. Ad hāc dubitationē rñdeo q̄ vtraq̄ via cōcedit q̄ singulare non ē p̄ se obm̄ potētia et pñm̄: sed p̄z via dicit q̄ aliquid fīm vñtatez generis est obm̄ potētia. Z̄ vñ via vitans vñtatez vñs cē p̄priez obm̄ sensu. ponit sibi corrñdere vñtate realē fundamētale vñtatis generis: iūtā ē obiectū: non tñi q̄ illā vñtate ponat obz: sed nāz cui sine consideratione itellectus auenit talis vñtā. fz hoc igit confirmationes ambe pñme vie posite ad confirmationē rñsionis tertii argumēti sunt p̄ scd̄ via. pñcipium. n. potētiale māle non dr̄ pñmo esse idē formaz talis generis: vt genus est aliqua iētio scd̄ causa ab itellectu: fz tūc modo formarū h̄tūm vñtā nām tali vñtate reali q̄ sit fūdamētūm vñtatis generis: q̄i itellectus illā naturaz cōsiderat.

Illud etiā de scd̄ confirmationē de. z̄. posterioroz. glosat q̄ sensu est vñs. i. vñtate reali fundamētali vñtatis vñs. Tria icōueniētia adducta h̄ rñsionez ad tertium pñcipale. sunt h̄ pñm̄ viā: et nō h̄ istā scd̄. Argumētūm etiā h̄ pñm̄ confirmationez qđ accipit ex. z̄. physi coz: q̄ potētie otrarieunt diuerte: vt posse sanari: et posse egrotari: sophistīcū est: qz illa prima confirmationē d̄z itelli g: nō de respectu pōli: sicut itelligit dc̄m̄ illud pñbi de. z̄. physicoz. sed de pñcipio pōli in quo ē respectus ad formā: q̄ nec potētia cogscit est tñi respectus. Ad illud argu mētū supius factū h̄ scd̄ confirmationez rñsionis ad tertium pñcipale. dōm̄ est q̄ illud philosophi de somno twigilia. cui⁹ est potētia eius est actus. itelligit subiectiue. ita q̄ cuius subiectiue est potentia eius subiectiue est actus. pbat. n. ex illa p̄positōe: q̄ sicut actio sentiēdi est p̄positi. ita et potētia et nō aie tñi: tamē vñ est etiā p̄pō eiusdem q̄ eiusdē obiectiue est potētia tactus: sicut pbatur p̄ argu mētūm aliud q̄ seguit illud: qz alr nō esset idē obiectum potētiae tact⁹. Hic etiā p̄z per tertiu icōueniētia supra adductū h̄ rñsione ad tertiu pñcipale: qz alr aliquid esset obiectū potētiae cognitiue fīm aliquā ratiōem fīm quā īm possibile est obiectū illud ab illa potētia cognosci. Unū sicut negat illa scd̄ via de potentia q̄ sit p̄ se: et pñmo circa singulare. ita negat de actu. vñ glosat ista scd̄ via omnia in h̄tūm: vt cuz d̄r q̄ sentire est singularis: et cōsimilia de singularitate per sine quo non: sicut d̄r qđitate. ponit ergo

Liber

illa secunda via p̄mū d̄bīm sensus coloř; vel lucem illud qđ ipm̄ est. Silt̄ et ipsius actus non sine singularitate: an aut̄ potētie sine singularitate dubiu ē. C R̄n̄s: sicut de q̄st̄ate. imo sine q̄st̄ate ē motiuū: licet nō possit actu agere.

C Op̄z. n. h̄ac primoꝝ p̄ncipioꝝ et causarum eē speculatiuā. Sūmū etenī bonū. et qđ cuius gratia vna causaꝝ est. Quare vero non actua palā ex primis philosophatibus. Qd. VII.

Verū, qđ ē vt boni fiam? e. n. ad felicitatē immediate que ē sūmū bonū n̄m ḡ r̄c. C Itē p̄ hui⁹ b̄r q̄ b̄ ordinat alias ex ō cōditione sapientie: s̄z ordinare ē ac̄ scie practice. ḡ r̄c. C Itē sicut theō supnālis ē ad p̄ficiēdum nos i esse supnāli. sic ista ī eē nāli: s̄z illa ponit practica ppter amore charitatis. ḡ r̄c.

T.c.i. C Itē cōis ē speculatiuī et practicis. ḡ nec ē speculatiuī nec practica. C In d̄rūm arguit p̄hs b̄ i. n. b̄ hui⁹.

T.c.z. C Ad solutionē b̄i⁹ qōis et sequētis p̄. 02 videre qđ sit praxis a qua d̄ scia practica. et z̄ qualit se d̄ scia h̄re ad illaz praxim: vt ab illa dicat practica. C De p̄ sciendū q̄ praxis est ois opatio q̄ nō ē p̄ essentiā speculatio. aliogn disio scie in speculatiuā et practicā eēt iſufficiēs: quilibz. n. opatio eēntialis distinguit̄ speculatiōe q̄tū ad illud qđ ē speculatoꝝ eē fine vltimū yl̄ alteri⁹ ḡra: 02 tñ q̄ illa oga nō sit mere d̄teriata a nā: s̄z q̄ titigat̄ ea errare: et recte agere.

C Qd. p̄z ex scđ manifestado. scia. n. practica se b̄z ad praxim vt directiuī in ipsa. nō est aut̄ op̄ directiōe vbi nulla est difformitas. opatiōes aut̄ que subsumt impio n̄o: sunt opōnes cognoscitivē tā itells q̄s sensus. opatiōes ēt appetitivē tā itellectivē q̄s sensitivē: opōnes etiā motiuī: opatiōes vegetatiuī n. vñ de eis n̄ ē scia practica. C Si illes p̄ B̄ p̄ m̄ vñ ēē de illis. C R̄n̄. q̄ ē de actibz n̄ris respiciētibz illā. quō. s. talia opposita sic ipsam disponerēt. opatio aut̄ cognitiuā int̄. est q̄truplex qđā ad nihil ordinat: vt cognitio xclonis vltic: qđā ad aliud vt cā ei⁹: vt cognitio p̄ncipij ad xclonē: qđā ad alium vt ad finez: vt scia minus nobilis ad metaphysicā: qđā aut̄ vt in alia dirigat: vt logica. oēs tñ ille sunt speculatiuī: q̄r nō ordinat̄ nisi ad speculationē. Opa. vñ cognitiuā sensitivā aliquo mō sub est impio n̄o. puta sic vel sic imaginari. sic vel sic dispone re oculū ad vidēdū. et si scia de hoc dareſ practica eēt: docēs quo eset sc̄opandū: pro quāto aut̄ nō subest n̄o ipo gn organo disposito sensibile p̄sens necessario senti⁹ n̄i. pediēt̄ nō est scia practica de b̄. Opatio vñ appetitivā vñ lūtatis circa fine vltimū nālē: vñica ē et vñiformis. s. com placētia quedā simplex. in illa ḡ non idigem̄ scia directiua: q̄r vt p̄s dc̄m ēn̄ est opus directiōe. vbi nulla accidit difformitas. Lirca vñ entia ad fine in actu nāli que errare. et circa illa sunt v̄tutes et scia moralis practica. In actu vñ supnāli volūtatis tā circa fine q̄s circa illa q̄ sunt ad finem cōuenit errare et recte agere: q̄r ibi nō recte agit sine multis circumstātys act. ḡibi regris directio in ytroqz: et scia ibi directiuī est theō supnālis. ḡ illa fm illā vñ p̄ne da ē practica. Opatio vñ appetitus sensitivū p̄t esse recta et nō recta. vñ circa directionē etiā in illa ē moralis. p̄ q̄tō v̄tutes morales sunt ibi: licz forte nō ita p̄ncipalr: sicut in volūtate. Opatio aut̄ motiuā qđā est simplī imanens: vt saltare: eḡtare: qđā aut̄ trāsiens: nihil tñ relinq̄s: vt cātare in p̄ gradu. et cythariçare in scđo. qđā aligd relinq̄ns. b̄ p̄p̄sime vocat̄ factio. C Dec igit̄ scia cu sit de p̄ente nullo mō est practica: nisi q̄r ordinat̄ ad actū nālē vñ volūtatis circa illud ens. S̄z eā ad illud ordinari nō facit eā practicā cu nō ordinet̄ ad illū vt directiuī: cu ille ac̄ sit nālis rect⁹ vñiformis. C Qd. etiā p̄baſ alr: nulla scia est

Questio

practicam̄ nisi sideret operationē vel opabile iquātū opabi le b̄ neutz fac. nō z̄: q̄r p̄m̄ens sub rōne q̄ talenō ē opabi le. C Lōtra. sic theō supnāli n̄ eset practica. C Ideo r̄n̄. opabile vel circa qđ ē opo ē amabile ēē circa qđ ē opo: sic ē sanabile. b̄ sufficit ad practicā. C Lōtra. rō amabil ex q̄ dicit aliquā relatiōem fm rōne in deo: nō p̄t ēē pri marō i ipso fz̄ quā oia ad ipm̄ attribuitur. ḡ nec sic consideraf̄ b̄. C R̄n̄. idē arḡ p̄t fieri de theologia: nō. n. po test poni b̄ subz sub rōne nobilioz q̄s ibi. Jō r̄ndeō q̄ sub rōne boni p̄t tā b̄ q̄s ibi siderari q̄ ē ratio ab. sup quāz fūdat̄ rō amabilis: sicut medic⁹ siderat corp⁹ iquātū ca lidū et frigidū in quo fūdat̄ sanabilitas: et b̄ sufficit ad rationē practice. vñ ex pte obiecti nō yideſ ēē ratio: q̄re ista et nō est practica: nec valz ponere iō metaphysicā esse speculatiuā fm Ap̄. q̄r ponit sapientiā ēē nobilissimus habitū ex ō. ethicoꝝ: t̄ p̄n̄s non ordinatū ad aliū: nec ad aliqd ni. ca. 8. si ad p̄p̄iū actū: t̄ ita nō ad praxiz: s̄z ad speculationē tñ. C Nec aut̄ rō q̄uis sit appens nō valz. stat enim q̄ ois scia sit nobilior: actibz potētie motiuē trāscētibz in extrin seca: et tñ respectu talii actū ponit scia practica: vñ p̄z q̄ ordo: sicut ad finē vel sicut ad nobili⁹ nō est de ratiōe practice: sed q̄ directiuī sit in aliquo actū: licz min⁹ nobili⁹ q̄s sit siderare: imo nullā ponit Ap̄. practicā n̄i directiuaz in actu min⁹ nobilis potētie q̄s sit itells: n̄i forte moralez si v̄tutes sint in volūtate. C Itē in alio peccat̄ rō. stat q̄ Ap̄. p̄t appetitū itellectiuī i nob. 6. ethi. et p̄ rheto. iz. s̄c. z. et 3. at̄ illa p̄o sit nobilior act⁹ ei⁹ erit nobilior actū itells: et ita q̄r itells ordiabif̄ ad illū: et illa ē praxis: vt phituz ē. ḡ r̄c. Nec valz p̄batio de sapientia. licz. n. v̄e sit nobilissim⁹ habi tūs: tñ act⁹ v̄lūtatis nālis: et ita nō ab habitu potest ēē nobilior act⁹ q̄s act⁹ scribedi q̄ ē ab hitu in manu: q̄r v̄sū ē nobilior potētie motiuā: tñ b̄ cēt dato q̄ hitu scribedi ēē nobilior oī hitu: q̄r in potētia v̄sū nullus ē habitus. C Lōtra: q̄re ex amore nāli. i. ex puris nālibz: et tñ libera frequēter elicito nō p̄o in volūtate gnāri hit⁹ amoris nālis sicut in itellectu ex itellectionibz nālibz. indeterminatior. n. est volūtas q̄s itells saltē resp̄cū p̄ncipioꝝ: quorū tñ sunt hitus. C R̄n̄. q̄r si hitus generet: b̄ est ex fecunditate act⁹: non aut̄ ppter necitatem act⁹: ita q̄r iter potētiam et hitu act⁹ mediet̄: nō aut̄ hit⁹ iter potētiaz et acu ex necitate. Ap̄. at̄ n̄i poncret forte hit⁹: n̄i vt regraſ pp actū cānd. C Ad p̄m̄ arḡ qōnis dōm: q̄r b̄ ē vt boni fiam⁹ speculan do. C Ad scđm dōm q̄r b̄ ordinat alias: vt finis ordiat en tia ad fine: non vt scia directiuī. C Ad 3. dōm q̄r non est sile non pp z̄ rationes ip̄probatas: s̄z ppter illā de nālita te amoris. circa quāz nō ē difformitas. C Illa tñ rō ē de biliis: sicut p̄z p̄arḡ de amore nāli supra: libertas. n. est res p̄spectu act⁹ ex puris nālibz: vt eliciat̄ cu circūstātys debūtis vel sine. s. sup oia vel ppter aliud. licz iste circumstātē n̄ ponat amore in eē supnāli. Silt̄ vñ p̄batur illud de dire ctione. p̄bs. n. z. b̄ dicit. finis practice est op̄: non dīc di rigere in ope. C Ad 4. dōm q̄r modus tractādi est vñ: et finis vñ q̄tūcūqz subm̄ sit cōe. C Ad argu⁹ de obto scie practice. dōm q̄r nō est obz eius op̄ noſtrūz: s̄z directiuaz p̄ipsam: nec obm̄ ei⁹ est opabile: s̄z q̄libz p̄ditio ab. p̄t ēē rō obti scie practice fz̄ quā p̄ditōe p̄t opatio n̄ra q̄ nō ē speculatio ēē circa illud. volūtio aut̄ p̄t cē circa obm̄ fm illā ob. rōne ei⁹: sic et itells. Sic p̄z quō ds in q̄stū ds vel iquātū bonus vel fm alia rōne absolutaz p̄t cē obm̄ scie practice. ḡ scia practica et speculatiuā nō distinguuntur p̄nes obz: q̄r nullū ē itelligibile: circa qđ nō poslit cē fm ra tione absolutā ei⁹: ita opatio volūtatis sint opatio itells. B̄ic. i. q. 4. vult q̄ magis distinguat̄ a fine q̄z mā. et B̄ lo